闽应急函〔2024〕79号

福建省应急管理厅关于同意莆田市应急管理局
调整建设安全生产考试点的复函

莆田市应急管理局：

你单位《关于调整莆田市安全生产考试点的请示》(莆应急

〔2024〕57号)收悉。经研究，函复如下:

一、你市于2019 年建设的湄洲湾职业技术学院安全技能考

试基地，因与施工方存在合同纠纷，依照法院判决施工方将回收

考试设备，待秀屿区新建考试点正式投入使用后，同意你局撤销

湄洲湾职业技术学院理论考试点及低压电工实操考试点。

二、根据《福建省应急管理厅关于印发<福建省安全生产“三

项岗位人员”考试与证书管理实施细则>的通知》(闽应急〔2020〕

2号)规定，为解决你市当前特种作业考点布局不足、考试项目配

备不齐全等问题，原则同意你局调整变更安全生产考试点建设计

划，在秀屿区建设包含一个计算机理论考场和涵盖低压电工作业，

熔化焊接与热切割作业，登高架设作业，高处安装、维护、拆除

作业，烟花爆竹储存作业等四个作业类别、五个操作项目的特种

- 2 -

作业实操考试点；同时取消你局2023 年在福建安健环工程有限

公司新建特种作业实操考试点计划。

三、新建考试点应按照原国家安监总局《关于印发<特种作业

安全技术实际操作考试标准及考试点设备配备标准(试行)>的通

知》(安监总宣教〔2014〕139号)、福建省应急管理厅《关于印

发<福建省安全生产“三项岗位人员”考试与证书管理实施细则>

的通知》(闽应急〔2020〕2号)、福建省应急管理厅《关于印发<

福建省落实全国安全生产知识技能考核信息系统实施工作方案>

的通知》(闽应急〔2023〕85号)及省安科院《关于印发福建省安

全生产考试点建设标准和验收评审表(试行)的通知》(闽安科考试

〔2020〕4号)标准要求进行建设。你局应加快推进该新建考试点

达标建设，确保建设质量和进度，避免低水平建设，防止考试虚

拟化。

福建省应急管理厅

2024年6月20日

（此件主动公开）

	闽应急函〔2024〕79号